
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Государственной информационной системе автоматизации 

процесса постановки на учет отдельных категорий граждан

Во исполнение пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации 

от  30  ноября  2023  г.  №  2047  «Об  утверждении  Правил  подачи  и рассмотрения 

заявления о сокращении срока действия договора найма специализированного жилого 

помещения,  заключенного с лицами, которые относились к категории детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся  без  попечения  родителей,  и  направления  информации  о  принятом 

решении» (далее – постановление № 2047), пункта 4 постановления Правительства 

Российской  Федерации  от  21  декабря  2023  г.  № 2227  «Об  отдельных  вопросах 

предоставления  лицам,  указанным  в  пункте  1  статьи  8.1  Федерального  закона 

«О дополнительных  гарантиях  по  социальной  поддержке  детей-сирот  и  детей, 

оставшихся без попечения родителей», выплаты на приобретение благоустроенного 

жилого  помещения  в  собственность  или  для  полного  погашения  кредита  (займа) 

по договору,  обязательства  заемщика  по которому  обеспечены  ипотекой»,  Закона 

Республики Дагестан  от  3  февраля  2006  г.  № 4 «О категориях  граждан,  имеющих 

право на получение жилого помещения из жилищного фонда Республики Дагестан по 

договору  социального  найма,  и порядке  его  предоставления  данным  категориям 

граждан» (далее – Закон № 4) и постановления Правительства Республики Дагестан 

от 22  мая  2019  г.  №  112  «Об утверждении  Порядка  предоставления  субсидий 

на оказание  содействия  в обеспечении  жильем  отдельных  категорий  граждан» 

Правительство  Республики  Дагестан  (далее  -  постановление  Правительства  РД 

№ 112),   Порядка признания молодых семей участниками регионального проекта, 

формирования списков молодых семей, предоставления социальных выплат молодым 

семьям на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного  строительства,  а  также  использования  предоставленных  денежных 

средств  в  рамках  регионального  проекта  «Обеспечение  жильем  молодых  семей 

в Республике Дагестан» и Порядка признания молодой семьи имеющей достаточные 

доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты 

расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной выплаты, утвержденными  постановлением Правительства Республики 

Дагестан от 22 декабря 2014 г. № 661 «Об утверждении государственной программы 

Республики  Дагестан  "Развитие  строительной  отрасли  и  жилищно-коммунального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=50377


2

хозяйства Республики Дагестан» (далее - постановление Правительства РД  № 661), 

постановление  Правительства  Республики  Дагестан  от  11.12.2023  №  491  «Об 

утверждении Региональной программы Республики Дагестан «Поэтапная ликвидация 

накопившейся задолженности по  обеспечению жилыми помещениями детей-сирот 

и детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц из  числа  детей-сирот  и  детей, 

оставшихся без попечения родителей, на территории Республики Дагестан на период 

до  2030 года»  (далее  -  постановление Правительства  РД № 491)  ,  постановление 

Правительства Республики Дагестан от 13.08.2018 № 117 «Об утверждении Порядка 

предоставления  военнослужащим,  уволенным  с  военной  службы,  и  некоторым 

категориям  граждан,  нуждающимся  в  улучшении  жилищных  условий,  жилых 

помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма за счет 

средств  федерального  бюджета  и  Порядка  предоставления  военнослужащим, 

уволенным  с  военной  службы,  и  некоторым  категориям  граждан,  нуждающимся 

в улучшении  жилищных  условий,  единовременной  денежной  выплаты 

на приобретение или строительство жилого помещения за счет средств федерального 

бюджета»  (далее  -  постановление  Правительства  РД  №  117)  и  в  соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 6  июля 2015 г.  № 676 

«О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации 

и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего 

хранения содержащейся в их базах данных информации»,  Правительство Республики 

Дагестан п о с т а н о в л я е т:

1. Создать  и  ввести  в  опытную  эксплуатацию  Государственную 

информационную систему автоматизации процесса  постановки на учет  отдельных 

категорий граждан (далее – ГИС «Реестр очередников»).

2. Определить  Министерство  строительства,  архитектуры  и  жилищно-

коммунального хозяйства  Республики Дагестан оператором системы ГИС «Реестр 

очередников»,  а  также  ответственным  за ведение  ГИС  «Реестр  очередников», 

материально-техническое  обеспечение  и  техническое  обслуживание  ГИС  «Реестр 

очередников».

3. Рекомендовать  органам  местного  самоуправления  муниципальных 

образований  Республики  Дагестан  осуществлять  деятельность  в  ГИС  «Реестр 

очередников» в части:

-  сокращения  срока  найма  специализированных  жилых  помещений 

в соответствии с постановлением № 2047;

- принятия на учет отдельных категорий граждан в соответствии с Законом № 4. 

-  признания органом местного самоуправления муниципального образования 

Республики  Дагестан  молодых  семей  участниками  регионального  проекта 

в соответствии с постановлением № 661; 



3

признания  органом  местного  самоуправления  муниципального  образования 

Республики  Дагестан  молодой  семьи,  имеющим  достаточные  доходы  или  иные 

денежные  средства  для  оплаты  расчетной  (средней)  стоимости  жилья  в  части, 

превышающей  размер  предоставляемой  социальной  выплаты  в  соответствии 

с постановлением № 661.

4. Министерству  строительства,  архитектуры  и  жилищно-коммунального 

хозяйства  Республики  Дагестан  осуществлять  деятельность  в  ГИС  «Реестр 

очередников» в части:

 формирования сводного списка молодых семей -  участников регионального 

проекта,  изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году 

на основании  списков  молодых  семей  -  участников  регионального  проекта, 

поступивших  от  органов  местного  самоуправления  муниципальных  образований 

Республики Дагестан, в соответствии с постановлением № 661;

 ведения  реестра  очередников,  обратившихся  за  социальной  выплатой 

на приобретение жилья в соответствии с постановлением Правительства РД № 112;

 выдача  Свидетельства  о  предоставлении  субсидии  на  оказание  содействия 

в обеспечении жильем в соответствии с постановлением Правительства РД № 112;

ведения  реестра  граждан,  уволенных  с  военной  службы  (службы), 

и приравненных к ним лиц, обратившихся за получением единовременной денежной 

выплаты  на  приобретение  или  строительство  жилого  помещения  за  счет  средств 

федерального бюджета» в соответствии с постановлением Правительства РД № 117;

выдача  Свидетельства о предоставлении единовременной денежной выплаты 

на приобретение  или  строительство  жилого  помещения  в  соответствии 

с постановлением Правительства РД № 117;

ведения реестра детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из  числа,  обратившихся  за  получением  сертификата  на  приобретение  жилья 

в соответствии с постановлением Правительства РД № 491;

выдача  Сертификата  детям-сиротам  и  детям,  оставшимся  без  попечения 

родителей, лиц из числа на приобретение жилья в соответствии с постановлением 

Правительства РД № 491.

5. Утвердить положение к ГИС «Реестр очередников».

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального 

опубликования.

Председатель Правительства
       Республики Дагестан      А. Абдулмуслимов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=48857&dst=100199


 Пояснительная записка

К проекту постановления Правительства Республики Дагестан

«О Государственной информационной системе автоматизации процесса 

постановки на учёт отдельных категорий граждан»

Проект  постановления  Правительства  Республики  Дагестан 

«О Государственной  информационной  системе  автоматизации  процесса 

постановки  на  учёт  отдельных  категорий  граждан»  (далее-  проект 

Постановления  Правительства  Республики  Дагестан)  разработан во 

исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 6 июля 

2015  г.  №  676  «О  требованиях  к  порядку  создания,  развития,  ввода  в 

эксплуатацию,  эксплуатации  и  вывода  из  эксплуатации  государственных 

информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах 

данных информации» и направлен на решение отдельных вопросов, связанных 

с реализацией вопросов улучшения жилищных условий отдельных категорий 

граждан.

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан 

позволит  автоматизировать  как  процессы  постановки  на  учёт  отдельных 

категорий граждан, так и автоматизировать процесс выдачи сертификатов и 

свидетельств,  позволяя  при  этом  обеспечить  полную  прозрачность 

регистрации и конечных результатов.

Проект постановления Правительства Республики Дагестан включает в 

себя  решение  ряда  указанных  вопросов,  регулируемых  следующими 

нормативно-правовыми актами:

-  пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации № 2047 

от 30  ноября  2023  г.  «Об  утверждении  правил  подачи  и рассмотрения 

заявления о сокращении срока действия договора найма специализированного 

жилого помещения, заключенного с лицами, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и  детей,  оставшихся без  попечения родителей,  и  направления 

информации о принятом решении»;

- пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации № 2227 

от  21  декабря  2023  г.  «Об  отдельных  вопросах  предоставления  лицам, 

указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных 

гарантиях  по социальной  поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без 



попечения родителей», выплаты на приобретение благоустроенного жилого 

помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по 

договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой»;

- Закона Республики Дагестан от 03.02.2006 № 4 «О категориях граждан, 

имеющих  право  на получение  жилого  помещения  из жилищного  фонда 

Республики  Дагестан  по  договору  социального  найма,  и порядке  его 

предоставления данным категориям граждан»;

-  Порядок  признания  молодых  семей  участниками  регионального 

проекта, формирования списков молодых семей, предоставления социальных 

выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или создание 

объекта индивидуального жилищного строительства, а также использования 

предоставленных  денежных  средств  в  рамках  регионального  проекта 

«Обеспечение жильем молодых семей в  Республике  Дагестан»  и  Порядок 

признания  молодой  семьи  имеющей  достаточные  доходы,  позволяющие 

получить  кредит,  либо  иные  денежные  средства  для  оплаты  расчетной 

(средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной  выплаты,  утвержденными   постановлением  Правительства 

Республики  Дагестан  от  22  декабря  2014  г.  №  661  «Об  утверждении 

государственной  программы Республики  Дагестан  "Развитие  строительной 

отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан»;

- постановления Правительства Республики Дагестан от 22 мая 2019 г. № 

112  «Об утверждении  Порядка  предоставления  субсидий  на  оказание 

содействия в обеспечении жильем отдельных категорий граждан»;

- постановление Правительства Республики Дагестан от 11.12.2023 № 

491  «Об  утверждении  Региональной  программы  Республики  Дагестан 

«Поэтапная  ликвидация  накопившейся  задолженности  по  обеспечению 

жилыми  помещениями  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения 

родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения 

родителей, на территории Республики Дагестан на период до 2030 года»;

- постановление Правительства Республики Дагестан от 13.08.2018 № 

117 «Об утверждении Порядка предоставления военнослужащим, уволенным 

с  военной  службы,  и  некоторым  категориям  граждан,  нуждающимся  в 

улучшении  жилищных  условий,  жилых  помещений  в  собственность 

бесплатно или по договору социального найма за счет средств федерального 

бюджета и Порядка предоставления военнослужащим, уволенным с военной 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=50377


службы,  и  некоторым  категориям  граждан,  нуждающимся  в  улучшении 

жилищных условий, единовременной денежной выплаты на приобретение или 

строительство жилого помещения за счет средств федерального бюджета».

Минстроем  Дагестана  обеспечена  доработка  и  интеграция 

информационной  системы  автоматизации  процесса  постановки  на  учёт 

отдельных категорий граждан  с интерактивной формой заявления в целях 

обеспечения  возможности  приема  заявлений,  поступающих  посредством 

единого портала государственных и муниципальных услуг (Госуслуги). 

Создание и интеграция информационной системы с  интерактивными 

формами  заявлений  от  инвалидов  и  детей-сирот  улучшит  качество 

обслуживания  данной  категории  граждан,  а  также  оптимизирует  работу 

государственных и социальных учреждений.

Основными целями системы являются упрощение процесса подачи 

заявлений:  Интерактивные  формы  позволят  инвалидам  и  детям-сиротам 

удобно и  быстро подавать  заявки на  получение необходимых социальных 

услуг, компенсаций и льгот

 Повышение доступности информации: Система обеспечит граждан 

доступом  к  актуальной  информации  о  доступных  социальных  услугах, 

необходимых документах  и  сроках  рассмотрения  заявлений,  что  облегчит 

процесс получения услуг.

Автоматизация  обработки  заявлений:  Внедрение  информационной 

системы  позволит  автоматизировать  процессы  проверки  и  обработки 

заявлений, что сокращает время их рассмотрения и повышает эффективность 

работы государственных структур.

Создание  единой  базы  данных:  Информационная  система  будет 

способствовать  формированию  единой  базы  данных  о  заявителях 

и  предоставляемых  услугах,  что  упростит  взаимодействие  различных 

государственных органов и организаций.

Обеспечение безопасности и конфиденциальности данных: Важной 

целью  является  защита  персональных  данных  пользователей  системы 

с  соблюдением  законодательства  о  защите  информации 

и конфиденциальности.

В  результате  внедрения  информационной  системы  планируется 

сокращение  времени,  необходимого  для  обработки  заявлений,  а  также 



повышение  эффективности  взаимодействия  между  государственными 

учреждениями.

На  основании  вышеизложенного  прошу  поддержать  проект 

постановления Правительства Республик Дагестан. 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

 «О Государственной информационной системе автоматизации 

процесса постановки на учёт отдельных категорий граждан»

Принятие  постановления  Правительства  Республики  Дагестан 

не потребует  выделения  дополнительных  финансовых  средств 

из республиканского бюджета Республики Дагестан.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в 

связи с изданием постановления Правительства Республики Дагестан 

«О Государственной информационной системе автоматизации процесса 

постановки на учёт отдельных категорий граждан»

Принятие  постановления  Правительства  Республики  Дагестан  не 

потребует  признания  утратившим  силу приостановлению  или  изменению 

иных нормативных правовых актов.  

СПРАВКА

по результатам мониторинга состояния федеральной

и региональной нормативной правовой базы по вопросам,

регулируемым проектом постановления Правительства Республики 

Дагестан «О Государственной информационной системе автоматизации 

процесса постановки на учёт отдельных категорий граждан»

При  подготовке  проекта  постановления  Правительства  Республики 

Дагестан  проведен  мониторинг  правовых  и  нормативных  правовых  актов 



Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Рассмотрены следующие нормативные правовые акты:

постановление Правительства Российской Федерации № 2047 от 30 ноября 

2023  г.  «Об  утверждении  правил  подачи  и рассмотрения  заявления  о 

сокращении  срока  действия  договора  найма  специализированного  жилого 

помещения, заключенного с лицами, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  и  направления 

информации о принятом решении»; 

 постановление  Правительства  Российской  Федерации  №  2227  от 

21 декабря 2023 г. «Об отдельных вопросах предоставления лицам, указанным 

в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях 

по социальной  поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения 

родителей», выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения 

в собственность или для полного погашения кредита  (займа)  по договору, 

обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой»;

постановление Правительства Республики Дагестан от  22  мая  2019  г. 

№  112  «Об утверждении  Порядка  предоставления  субсидий  на  оказание 

содействия в обеспечении жильем отдельных категорий граждан»;

Порядок  признания  молодых  семей  участниками  регионального 

проекта, формирования списков молодых семей, предоставления социальных 

выплат молодым семьям на приобретение жилого помещения или создание 

объекта индивидуального жилищного строительства, а также использования 

предоставленных  денежных  средств  в  рамках  регионального  проекта 

«Обеспечение жильем молодых семей в  Республике  Дагестан»  и  Порядок 

признания  молодой  семьи  имеющей  достаточные  доходы,  позволяющие 

получить  кредит,  либо  иные  денежные  средства  для  оплаты  расчетной 

(средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 

социальной  выплаты,  утвержденными   постановлением  Правительства 

Республики  Дагестан  от  22  декабря  2014  г.  №  661  «Об  утверждении 

государственной  программы Республики  Дагестан  "Развитие  строительной 

отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=50377


постановление Правительства Республики Дагестан от 11.12.2023 № 491 

«Об утверждении Региональной программы Республики Дагестан «Поэтапная 

ликвидация  накопившейся  задолженности  по  обеспечению  жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  на 

территории Республики Дагестан на период до 2030 года»;

 постановление Правительства Республики Дагестан от 13.08.2018 № 

117 «Об утверждении Порядка предоставления военнослужащим, уволенным 

с  военной  службы,  и  некоторым  категориям  граждан,  нуждающимся  в 

улучшении  жилищных  условий,  жилых  помещений  в  собственность 

бесплатно или по договору социального найма за счет средств федерального 

бюджета и Порядка предоставления военнослужащим, уволенным с военной 

службы,  и  некоторым  категориям  граждан,  нуждающимся  в  улучшении 

жилищных условий, единовременной денежной выплаты на приобретение или 

строительство жилого помещения за счет средств федерального бюджета».

Министр                                                                                              Б. Уллаев


	ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
	к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
	«О Государственной информационной системе автоматизации процесса постановки на учёт отдельных категорий граждан»
	ПЕРЕЧЕНЬ
	нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с изданием постановления Правительства Республики Дагестан «О Государственной информационной системе автоматизации процесса постановки на учёт отдельных категорий граждан»

